EPITHOME IN QVA PRAECL. pua Rhetorice capita continentur.

*Auctore Vincentio Blasio Gar
cia Valentino Prima Classis Pra
fecto, & publico Rheto
rica Interprete.*

Ad Patres Iuratos Valētinos
Secunda editio.

*Valentiae apud Aluarum Fran
cum, Anno 1598.*

1400-1499

1500-1599

1600-1699

1700-1799

1800-1899

1900-1999

2000-2099

2100-2199

2200-2299

2300-2399

B-37

VIGILANTIS-

SIMIS PATRIBVS

Iuratis, Valentinis.

Vincentius Blasius Garcia,
S. P. D.

DITVRVS iterum Rheticæ
Epithomē. P.I. vigilantissimi, fa-
ciendum mihi putauī, vt eam initio
oratiunculam præponerem, quam
non modo de via languens, sed etiam afflcta,
& perdita valetudine fractus, ac debilitatus,
multorumq; vocibus, ne dicam, conuicijs, ex-
pugnatus, intra priuatos Primæ Classis parie-
tes, habui. Vna siquidem, & eadem opera
studiosis adolescentibus exemplaria, quibus
dolenter carebant, nunc demum suppeditent; &
a cuius, dum pene funderetur ex tempore, ora-
tionis auditione, longe maxima illoruim pars,
qui frequentissimi conuenerant, non tam an-
gustijs loci, quā auditorū multitudine, exclu-
sa est, ea tandem scripta, & mandata typis, le-
gi ab omnibus, vestro beneficio, poterit. Exsta-
bit etiam, opinor, & ad memoriam postero-
rum, & ad xenulationem presentium insigne
exemplum cum amoris in nostram patriam,

A 2 tuni

tum officij in studiosam iuuētutem mei, quando nec magna corporis macie, nec periculosa valetudinis perturbatione, nec permolesto anni tempore, nec ullo salutis discriminine deterri potuerim, quo minus & imperio vestro parerem, & plurimorum studio satisfacerem. Vos vero præclare, id est, more vestro, facietis, si & Epithomem, & oratiunculam, & utriusque auctorem benigne accipiatis; atque alia maiora, cum ea, quam opto, & spero, valetudo contigerit, exspectetis. Valete.

ORATIO.

OSSVM equidem, Viri ornatisimi, Senatum Valentinū, cuius auctoritate Roma reuocatus, intermissa iam diu studia humanitatis, hodierno die repeto, ijsdem versibus, absentē, appellare quibus Mecenatem suum Horatius, poëta gravis, & doctus affatur;

*Spectarum satis, & donatum iam rude, queris,
Mecenas, iterum antiquo me includere ludo.*

*Non eisdem est ætas, non mens. Veianus, armis
Herculis ad postem fixis, latet abditus agro;
Ne populum extrema toties exoret arena.*

Quamuis enim neque satis spectatus merito meo, neque ut strenuus, & multarum palmarum

rum gladiator, rude donatus sim, huius me tam
en Academiae splendor ab obscuritate, in-
gens discipulorum numerus ab ignoratione
hominum vindicare, & ipsi viginti anni, qui-
bus Eloquentiam Romanam ex hoc gradu pu-
blice sum professus, quietem aliquam, & opta-
ti, non ad inertiam, & desidiam, sed ad reco-
lenda grauiorum artium studia, otij, & tran-
quillitatis præmium merere potuerūt. Quod si
Veianio, veteri gladiatori, homini sæuo, &
cædibus assueto, figere, ut illis vistata tempo-
ribus, supersticio ferebat, ad Herculis valvas
arma, sub trahere se a publicis spectaculis, in
agro delitescere, &, quod reliquum erat vitæ,
in otio degere non modo non turpe fuit, sed
etiam honestum, quanto magis, mihi quietio-
ris vite recessus, & quasi portus, ubi varijs, &
diuturnis iactatus fluctibus, conquiescerem,
& omnes curas, atq; molestias ex hoc, ut ita di-
cam, Scholaftico strepitu, deponerem, conco-
dendus fuit? Licuit illi, ne Populi Romani
misericordiam, quam sepe iuuenis esset in are-
na consecutus, denuo flagitare senex cogere-
retur, eo secedere, quo libuit; mihi vero, qui
tam diu hoc Svisphi saxum verso, non licet es-
se quieto, nedum, consertis manibus, otioso.
Quot, obsecro, annos in hoc sum litterario,
oratorio præsertim, certamine versatus? Quo

A 3 ties

ties pro decoro huius Academie, pro commo-
dis studiorum Iuuentutis, pro dignitate nobilif-
issimae facultatis, tanquam pro aris, & focis, di-
micaui? Quoties vestram non modo benigni-
tatem, ad quam natura propendetis, sed etiam
benevolentiam mihi, & gratiam conciliaui?
Reuocor nihilominus ad antiquum ludum,
descendo iterum in eam arenam, in qua multa
diligentiae, industrie, ac laboris mei, ut non
sine magna voluptate partem existimationis, ita
cum aliquo metu amittendam, vestigia recog-
nosco. Arma illa, quæ didiceram tractare; qui
bus me a puero assuefeceram; &, quæ, ante
quam detraherentur inuiti, vltro deposue-
ram, rursus capio, cū vt huic Academiae gra-
tisicer, id ipsam à me suo iure reposcenti, tum
vt Senat. V. paream, iuste, & legitime impe-
ranti. Et quidem, si quemadmodum mihi eadem
mens est, quæ semper fuit ad bene de mea pa-
tria merendum, idque vt assequerer, nullum
pene otiosum in vita spiritum duxi, ita eadem
vis, eadem alacritas esset ad elaborandum, mi-
nus commoueret animo; minus corpore per
horreterem. Sed heu? non est eadem ætas,
non idem robur, & corporis firmitas, nō eadem
valetudo. Quorum omnium sentio, breui tem-
pore, tantam, quantam fortasse neino credat,
factam esse iacturam. A Etatem, quam videtis,

quin-

quinq; annorum accessio quantum, obsecro,
debilitauit? tantum profecto, vt non ætate
processisse, sed omnino consenuisse mihi vi-
deat. Corpus sensim exhaustum, ac laguens
pristinas suas vires ita desiderat, vt vereri in-
terdum cogat, ne, quæ animus, egregie offi-
ciosus, & publicæ caussæ studio ductus, susce-
perit, subire illud omnia, & perferre, atque
persequi ad extremam queat. Valetudinem
ipsam, quam ille non modo intelligendi, sed
etiam dicendi grauissimus auctor, & magister,
Plato, priuîn humanæ felicitatis gradum,
Plutarchus, vt opinor, diuinum, & blandissi-
mum condimentum appellat, cœlum, & solum
Romanum, cure, & cogitationes, quæ animum
certarum quarundam rerum insolentem, exe-
derent meum, domestica inclusio, & fere per-
petua, songissimæ itidem, & periculosisssimæ
nauigationis labores, & difficultates, diutur-
na, & vehemens terra, marique conquassa-
tio, nimis perse imbecillam ita afflixerunt, vt
dici, atque commemorari vix possit. Animus
itaque anxius, & grauiter affectus, corpore,
cuius ministerio indiget, fatis commode uti,
corpus, egra, atque infirma valetudine, animi
conatibus par esse posse non videtur. Nec de-
est, qui mihi crebro reliquam Horatij cant-
ilenam insusurret;

*Solue senescentem, mature sanis, equum; ne
Peccet ad extremum, ridendus, & ilia ducat.*

Etenim ita ratio comparata est vitæ, natureq.
nostræ; ita fert rerum usus, & euentus, vt inul-
to aliter decus, & illustris fama, quā cōparari
solet, amittatur. Quos subeas labores; quas per-
feras molestias; quibus periculis perfungaris,
quandiu, & quantum frides, & algas, necesse
est, vt in hominū ore cum gloria, & laude ver-
seris; vt ceterorum aures optimo de te sermo-
ne compleantur; vt claritatem nominis, & pre-
dicationem apud surdam s̄epe, & ingratā po-
steritatem assequaris? Per labores virtutem
incedere Hesiodus; nihil sine magno labore
vitam dedisse mortaliū Horatius affirmat.
Quid Ouidius?

*Aliæ Cleonæ querende est fama labore:
Non venit e molli viuida fama thoro?
Vulgare etiam illud est, & per vagatum;
Venter, Pluma, Venus laudem fugienda sequēti.*

Ipse Hercules, Iouis satu editus, inquam in
cœlum, antiquitatis opinione, sublatns fuis-
set, nisi prius illud humeris, Iunonemq. pre-
mentem, sustinuisse; atque truces belluas,
horribilia monstra, efferatos immanitate ho-
mines,

m̄ines, vt fabule narrant, inuicta virtute supe
rasset; ipsamque gloriam, quasi toto orbe exu
lantem, persecutus, ad inferos usque manes,
& tartareas tērrimarum sedes laruarum pe
netrasset. Neque illud de nihilo est, quod ve
teres Poëtæ finxerūt; Solem aqua marina, Lu
nā dulci delectari. Etenim qui maioribus suis,
si obscuri fuerunt, sua virtute prelucere; si no
ti, maiorem, quam ab illis acceperit, relinque
re posteris claritatem vult; qui fulgere Solis
instar, lucere etiam in tenebris, splendere que
perse cupit, is, necesse est, aquam marinam bi
bat; acerba, nimirum, multa, & aduersa, & odio
sa, & molesta, & perniciosa perpetiatur, ac
perferat; omnibus denique fortunę iniquitati
bus, hominum fraudulentorum insidijs, super
borum contumelijs, auarorum rapinis, crude
lium supplicijs tota vita exerceatur. Est cur
sus ad gloriam plenus solicitudinum, labo
rum, vigiliarum; exponitur fraudibus nocen
tissimorum hominum; patet dolis scelerato
rum; obijcitur ad omnes casus subitorum pe
riculorum. Qui vero, vt Luna, luce lucet aliena;
qui nihil sibi ad laudem, nihil ad honorifi
cam memoriam posteritatis; nihil ad immorta
lein famam conandum, maiorum suorum lau
de contētus, putat, is aquam bibat dulcem; vo
luptates undeunque aucupetur; se vnum co

A s lat;

lat; suæ indulgeat voluntati; corpori seruiat;
fasciculū ad nares admonheat; incēdat odore; re-
dimat caput sertis; iaceat in viola; deponat cer-
uicem in puluino perlucido, melitenti rosa far-
eto. Faciet id quidē, me non indulgente, sed ta-
men non repugnante, modo se sibi honoris, &
gloriæ spem, ignauia sua, præcidisse fateatur;
finatq; alios, quorum fortis animus, magnus,
constans, quæ plerisq; eximia, & præclara vi-
dentur, præ magnitudine, & præstantia sua,
parui ducit, per varios, & ancipites casus, per
ingentia rerum discrimina tendere.

*In Latium sedes urbifastæ quietas
Ostendunt.*

Necesserat, ut nos quoq; a fabulis discedamus,
ea spe è Quæstura M. Tull. ut non dubitaret,
quin sibi Po. Roman. vltro esset omnia dela-
turus, quod frumenti in summa caritate maxi-
mum numerum Romam misisset; quod nego-
tiatoribus comis, mercatoribus iustus, munici-
pibus liberalis, socijs abstinenſ, omnibus esset
visus in officio diligentissimus. Meminerat
etiam excogitatos à Siculis in suam ipsius gra-
tiam honores inauditos; denique sic tunc exi-
stimabat, nihil aliud homines Romæ, nisi de-
Syracusana Quæstura loqui. Venit forte Pu-
teolos,

teolos, ibique rogatus à quodam , quo die Ro
ma exisset ; quid in ea esset noui, facile sensit,
id quod ipse confitetur. P. Roman. aures he-
betiores ad excipiendas res , ab alijs bene, di-
ligenter, ac feliciter gestas, oculos acres, atq;
acutos ad hominum vitia notanda, & mores ex-
plorandos habere; ideoq; se tantum abesse ab
ea gloria, quam ardēter expetebat; & pro qua
diu iam, multumque laborarat , vt illius , que
cogitasset, nondum fundamenta iecisset. Nec
se tamen deseruit ; aut concidit: sed fecit , vt
postea quotidie præsentem omnes viderent;
habitauit in oculis ; pressit forum; neminem a
congressu neque ianitor ipsius, neque somnus
absterruit; ita se deniq; comparauit, vt ei fue-
rit ne otium quidem otiosum. His, & talibus
euris, laboribus, periculis animus, magnarum
rerum appetens , ad æternum decus exerce-
tur his gradibus ad summum humane felicita-
tis peruenire sic , vt breuiter concludam, sic,
inquam , ire ad astra potest: nec vñquam alia
ratione cuiusquam virtus viam sibi muniet,a-
ditumuc aperiet ad immortalitatem. At, vt om-
ni parta existimatione spolieris ; vt in poste-
rum iaceas , quamdiu vixeris , ignobilis , &
inglorius; vt in odium , & offenditionem non
inimicorum modo, verum etiam amicorum, &
maxime familiarium incurras , dies intermis-
sus

sus vñus, aut nox vna interposita, aut leuis ne-
gligentia , aut inopinatus casus , aut temera-
rium populi præiudicium, aut fortuna, hone-
stis inimica consilijs, aut, quod iniquissimam
est, aliena culpa efficit: atque totam sæpe de-
te vulgi opinionem parua non nunquam com-
mutat aura rumoris. Vt iā ininus mīer, quod
multo magis antea mirabar, sic euenire , vt sit
semper durior spectatæ virtutis , quam incog-
nitæ conditio. Quod scripsit suis in Symbolis
Ludouicus Viues ; nobilitatem, scilicet, non
dari ab vna die , id multis ante sæculis , sum-
mus sine vlla controuersia, Phylosophus do-
cuerat, Aristoteles in hunc sensum ; Ver ne-
que vna hirundo facit, nec vñus dies; & bea-
tum eodem modo , felicemùè nec vñus dies,
nec breue efficit tempus . Nec dubito, quin, si
rogari idem posset, quot dies , quam longum
tempus hominem ex fælici miserum , ex beato
etrumnosum, ex illustri , & claro obscurum, &
ignotum reddere , possit , responderet , vñus
dies ; vel potius diecula : diecula , dico? imo
hora , atque etiam punctum temporis . Ig-
nobilitatem igitur , dedecus, infamiam , in-
fælicitatem , ruinam dies vna, hora vna , mo-
mentum vnum afferre solet . Est enim vaga,
volubilisq. fortuna; utroque vultu cogitatio-
nes humanas, ac spes cludit; rerum mutatione,

vel

vel dicam, euersione, gaudens, quos in sublimi extulit propitia, eos infesta nec opinantes deijsit, & inexspectata ruina conterit. Vere Seneca iunior;

Quidquid in altum Fortuna tulit, ruitura leua!
Virorum, magna prudentia, vsu, exercitatio-
ne præditorum, consilium est, vt is, cui res in
bello ad voluntatem fluxerunt, ab illius se,
quam primum possit, laqueis explicet; nec ve-
lit pluribus in prælijs fortunam belli pericli-
tari: futurum alioqui, ni se mature colligat,
vt omnes illæ bellicæ laudes, omnes victorix,
omnes triumphi, omnia monumenta, atque
trophæa exitu fœdissimo corruptantur. Ta-
ceo Epaminondam Thebanum, Thimoteum
Atheniensem, Carthaginem Annibalem,
Antiochuni Magnum, Mitridatem Poticum,
Gn. Pompeium, Imperatorem Aurelianum:
taceo illos, qui post afflictam, ac penitus euer-
sam Imperij Romani fortunam, militari laude
floruerūt, & quidē ex omnibꝫ nationibus infi-
nitos, qui infinitæ cupiditati sūx modū statue-
re aut nesciuerūt, aut nequiuerunt, aut, quod
magis credibile est, noluerūt; & ob eam causam
exitum habuerunt non solum rerum ge-
starum dissimillimum, sed etiani pristinæ exi-
stimationi, atque dignitati longe turpissimū.

Milo

Milo Crotoniata, vt hunc potissimum com-
memorem, nunquam fortasse corpus suum fe-
ris laniandum obiecisset; nunquam Aristho-
menes, addam hunc illi socium, Lacedemonio
rum animos, crudelissime laceratus, satiasset,
diroque spectaculo pauisset oculos inimico-
rum, si ille vires experiri suas iam senex, hic
tentare, multiplici audacia, fortunam oppor-
tune disijsset; vterque sibi & in ostentatione vi-
rium, & armorum periclitatione temperas-
set. Verum dum Crotoniata nihil deminutum
senectute de suis lacertis, ac viribus putat;
Messenius fortunam, quæ primis conatibus
arrisserat, nunquam sibi, quasi illius rotam
clauo trabali fixisset, defuturam confidit;
vterque posteros omnes atrocissimo genere ne-
cis admonuit, vt sibi, alieno exemplo, ca-
ueant; vt malint desinere, quam deficere, abi-
re cum desiderio, quam explodi cum fastidio;
& cum cæterarum rerum omnium, tum assi-
duitatis satietatē, tū nimiā confidentiā, quam
qui prudenter sentiunt, pedicam appellant, di-
ligentissime vitent. Dicam, vt mea natura, &
vobis non incognita consuetudo, fert, libere,
sed vere, & sine iactatione dicam. Qui casus
ad periclitationem ingenij, atque doctrinæ in-
cidere, quæ pericula, & discrimina ad terrorem
accidere, quæ occasiones ad ostentationem fa-
cultatis,

cultatis, ad disciplinam dicendi, ad comparationem laudis, possunt illis offerri, qui in hac oratoria quasi palestra versantur, ea omnia mihi vni Valentiae primum multis annis, Ronæ deinde quadriennio contigerunt. Quoties mihi utrobius vir sex, interdum etiam pauciores, ad meditationem, & cōmentationem concessi sunt dies? Quoties imparato, & nihil tale exspectanti, publice, & priuati, serio, & ioco, necessitate, & volūtate s̄æpe mea, s̄æpius aliena, dicēdū fuit? Sed quo in loco? Illustri quidē semper; amplissimo aliquoties, & celeberrimo nō vnius vrbis, sed totius orbisterræ theatro. Quibus de rebus? grauibus plane, exquisitis, difficilibus, maximi ingenij, & nō exigui temporis. Quibus auditoribus? Si vitam spectes, longe optimis; si stirpem, nobilissimis; si studia, doctissimis; si dignitatem, clarissimis; si magistratus, ac munera, potentissimis. Denique, concludam paucis, quidquid Sanctimonix Christiana Religio, quidquid nobilitatis vetustas generis, familiæque splendor, quidquid doctrinæ circulus sapientiae, quidquid auctoritatis honor, quidquid maiestatis potestas rerum omnium in terris habere uspiam potest; id me dicentem attente, & amante audiuit; perorantem cum plausu, & gratulatione exceptit; abeuntem cum laude prosecutum est.

Vt

Vt non tam mihi , his tantis rebus perfuncto,
conandum deinceps sit, vt aliquid amplius ac-
cedat existimationi, nominique meo suscepti
one noui laboris, quam timendum, ne detra-
hatur aut iniquitate hominum, aut leuitate for-
tunæ. Illud enim verum est; Quem casus sæpe
transit, aliquando inuenit. Theramenes, cum
se vnum, omnibus socijs, atque amicis, ædium
ruina oppressis, incolumem euassis se vidisset,
suspirans clamauit; O fortuna , cui me casui
reseruas? quasi se non illius benignitate ab exi-
tio seruatum , sed alicui funestiori cladi, tur-
pioriq; mortis generi malitia reseruatum præ-
sagiret. Nanque fortuna , semper sui similis,
id est, in sua inconstantia constantissima, no-
cendi libidinem ab hominibus nunquam cohi-
bet; sæpe, dolose fauendo, illam contegit; sæ-
pius illius tempus differt, vt facilius incautos
opprimat: id quod fortasse facere nequivisset,
si, illato detrimento, prouidentes ante , & præ-
cauētes offendisset. Illis itaque suauius blan-
ditur, quibus atrocious nocere vult, vt, quo fue-
rint occultiores insidiæ, eo funestior pestis infe-
ratur. Quare non leuibus cauissis, non infirmis
rationibus , non absurdo consilio potui me
ipse domi continere; debuit & Sena. Val. hu-
jus publici muneris vacatione donare, & Aca-
demia ab hoc labore si minus ætatis, valetudi-
nis

nis certe excusatione vendicare. Sed demus nihil
esse in rebus meis incommodi, etatē eandem, quę
fuerat annos ab hinc quinque, corpus bene cōfir-
matum, valetudinem optimam. Quid? none anni
tempus eiusmodi est, vt non modo detergere me
ab hoc conatu, sed etiā à cogitatione auertere de-
beat? Hoc enim tēpus ipsum est, cum studiosorū
animi, diurna studiorum molestia defatigati,
oblectamentum spectant, vt aliquo laxamento re-
creati, ardenter ad ea, quę restant, & capescēda,
& absoluenda reuocentur. Rediere alij ad pater-
nos lares; alij amoeniora loca, & salubriora sibi
delegerunt; alij intra domesticos se parietes con-
tinent eo animi decreto, vt inde pedem interdiu
non efferant, nisi cum Sol, iam præcipitās, frigi-
dam aurā, & suauem terris spiritam restituerit.
Cui, quæso, vsui erit hic meus ad propositendū in-
gressus? Epistolæ, vt scribit M. Tull. offendunt
in loco non reddite: benevolentia itidē, summo-
rum regum firmissima custodi, si intē pestiua sit,
nihil a similitate differt. Fructus præterea acerbi,
periculosa nauigatio, iter incōmodum, bellū ca-
linitosum, potiones mortifere esse solēt, nisi oc-
casione cominentur. Quid igitur acuti homi-
nes, & momenta officiorum omnium seuere per-
pendentes, existimabunt de hoc meo labore, sus-
cepto illo quidem, si non præter exspectationem
vestram, præterq. studium erga rem litterariam
meum, at supra vires meas, contra consuetudinē